comitem iuvare, immo possimus eos coadiuvare et nos comes predictus excipimus regem Francie et 

regem Castelle, ita quod contra istos non teneamur nos dictum regem Aragonum adiuvare, salva 

tamen voluntate et mandato regis Francie, quantum ad nos. Et ista sic tractata et ordinata curabimus 

iuvare et assecurabimus complere et observare.

Datum Montispesulano, XIV kalendas maii, anno Domini M.CC.XL primo.

11

11 de març de 1258, Tortosa.

Jaume I nomena a Arnau, bisbe de Barcelona, a Guillem, prior de Santa Maria de Cornellà, i a  
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Guillem de Rocafull, ambaixadors davant el rei de França, per a solucionar les tensions territorials 

occitanes.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón IV (1258-1262), Anubar Ediciones, vol. 4, Saragossa, 1982.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, 

comes  Barchinone  et  Urgelli  et  dominus  Montispesulani,  constituimus  et  ordinamus  vos, 

venerabilem Arnaldum, Dei gracia Barchinone episcopum et dilectos Guillelmum, priorem sancte 

Marie  de Corneliano et  Guillelmum de Rochafole,  tenentem locum nostrum in Montepesulano, 

procuratores nostros, dantes et concedentes vobis, omnibus predictis et cuilibet vestrum, plenam et 

liberam potestatem, auctoritatem et licenciam transigendi et componendi, vice nostra et nomine, 

cum Ludovico, Dei gracia illustri rege Francie, super omni iure quod habemus et habere debemus in 

Carcassona et  Carcassonensi  et  in  Rede et  in  Redensi  et  in  Laurago et  Lauragine  et  Terme et  

Termense  et  in  Menerba  et  Menerbense  et  in  Fonolleto  et  Fonolladense  et  in  Perapertusa  et 

Perapertusense et in comitatu Amilliavi et Favaldani et in Neumase et in Neumasense et in comitatu 

Tholose et Sancti Egidii et in omni alia terra et iurisdiccione Raymondi quondam comitis Tholosani 

et fructibus inde perceptis, et quos vos, omnes et singuli supradicti, possitis vice nostra et nomine 

cedere, remittere perpetuo et relaxare predicto illustri rege et suis quicquid iuris nos habemus et 

habere  debemus  quoquo  modo  vel  racione  in  predictis  ominibus  et  singulis.  Damus  eciam  et 

concedimus vobis omnibus et singulis speciale mandatum, auctoritatem et licenciam et potestatem 

iurandi  ex  parte  nostra  super  animam  nostram  de  omnibus  et  singulis  supradictis  a  nobis 

observandis  et  complendis,  prout  per  vos  erit  super  eis  cum dicto rege promissum, ordinatum, 

compositum et transactum: renunciantes scienter et consule omni iuri divino et humano, canonico, 

civili et consuetudiario et omni privilegio reali et personali ac omni alii auxilio generali seu speciali, 

quibus  contra  predicta  seu  aliqua  ex  predictis  iuvari  possemus.  Item damus  vobis  omnibus  et 

singulis  supradictis  et  concedimus speciale mandatum quod vice nostra et  nomine transigatis et 

componatis cum dicto illustri rege Francie et accipiatis ab eodem rege cessionem, remissionem et 

relaxacionem de omni iure quod idem rex Francie asserit se habere in comitatu Barchinone et de 

omni iure, si quid habet vel habere credit in comitatu Bisulduno, de Rossilione, de Empurdano, de 

Ceritania, de Confluente vel in aliquo loco terrarum, quas nos hodie tenemos et habemus, et quod in 

omnibus et singulis supradictis tractetis et procuretis, faciatis et recipiatis quicquid vobis videbitur 
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expedire.  Promitimus  insuper  bona fide  cum hoc autentico  instrumento,  sigillo  nostro  pendenti 

munito, nos ratum habere, complere et servare perpetuo quicquid cum dicto rege per vos omnes vel 

duos aut unum ex vobis super predictis omnibus et singulis factum fuerit, ordinatum, compositum 

seu tractatum.

Datum Dertuse, V idus marcii, anno Domini M.CC. quinquagessimo septimo.

12

11 de març de 1258, Tortosa.

Jaume I  nomena a Arnau,  bisbe de  Barcelona,  Guillem, prior  de Santa Maria  de Cornellà,  i  a 

Guillem de Rocafull, ambaixadors seus davant el rei de França, per negociar un tractat matrimonial 

entre la infanta Isabel, i el príncep Felip.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón IV (1258-1262), Anubar Ediciones, vol. 4, Saragossa, 1982.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, 

comes  Barchinone  et  Urgelli  et  dominus  Montispesulani,  constituimus  et  ordinamus  vos, 

venerabilem Arnaldum, Dei gracia Barchinone episcopum et dilectos Guillelmum, priorem sancte 

Marie de Corneliano et Guillelmum de Rochafolio, tenentem locum nostrum in Montepesulano, 

procuratores nostros ad contrahenda sponsalia inter filiam nostram, dominam Helisabet, et Filipum, 

illustris regis France filium, et ad recipiendam assignationem donationis propter nuptias pro eadem 

filia nostra a dicto rege Francie in pecunia vel in terra, secundum quod cum eo poteritis convenire, 

et  ad presta  dam et  recipiendam pro nobis  et  dicta  filia  nostra  firmitatem et  securitatem super 

contrahendo  matrimonio  inter  eos,  cum  ad  nubilem  etatem  pervenerint,  et  ad  faciendum  et 

recipiendum  omnia  alia  quecumque  super  omnibus  et  singulis  supradictis  vobis  visum  fuerit 

expedire,  dantes  et  specialiter  concedentes  vobis,  omnibus  et  signulis,  plenam  et  liberam 

potestatem, auctoritatem et licentiam jurandi ex parte nostra et filie nostre predicte, super animam 

nostram,  de  omnibus  et  singulis  supradictis,  observandis  et  complendis  perpetuo;  promitentes 

nichilominus bona fide cum hoc autentico instrumento, sigillo nostro pendenti munito, nos ratum 

habere, complere et servare perpetuo quicquid per vos omnes, vel duos aut etiam unum ex vobis, 
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super  predictis  tractatum,  procuratum,  factum,  ordinatum,  firmatumve  fuerit  seu  promissum, 

renunciantes scienter et consule omni juri, divino et humano, canonico, civili et consuetudinario, et 

omni privilegio, reali et personali, ac omni alii auxilio, generali seu speciali, quibus contra predicta 

seu aliqua ex predictis juvari possemus.

Datum Dertuse, Vº idus marcii, anno Domini MºCCºLº septimo.

13

15 de març de 1260, València

El bisbe de Girona és nomenat procurador de Jaume I davant el Sant Pare i la Curia romana.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón IV (1258-1262), Anubar Ediciones, vol. 4, Saragossa, 1982.

Per nos et nostros constituimus vos, venerabilem et dilectum consanguineum nostrum, P. 

episcopus  Gerunde,  certum  et  specialem  procuratorem  nostrum,  ad  agendum,  deffendendum, 

excipiendum et replicandum et ad gracias obtinendum cum domino papa et ad omnia alia facienda 

in  curia romana, que potest  et  debet  facere quilibet legitimus procurator;  promittentes nos hinc 

ratum et firmum habituros quicquid per vos in dicta curia romana et cum domino Papa ex parte 

nostra facta fuerint et eciam procurata.

Datum Valencie, idus marcii, anno Domini M.CC.LX.

14

28 de juliol de 1260, Barcelona

Acord entre  els  ambaixadors  de Manfred de Sicília  i  Jaume I  i  l'infant  Pere sobre la  data,  del 

casament entre l'infant Pere i la princesa Constança, i sobre el dot que havia d'aportar constança.

Publicat per Stefano Maria Cingolani: Diplomatari de Pere el Gran. 1. Cartes i Pergamins (1258-

1285), Fundació Noguera, Barcelona, 2011.
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Sit omnibus manifestum quod nos Giraldus de Posta, Maior de Iovenacio, Iacobus Mustacii, 

socii illustris domini Manfredi, regis Cicilie, et magister Stephanus de Manopolo, eiusdem magne 

regie curie iudex,nuncii et procuratores eiusdem domini regis Manfredi, promitimus vobis domino 

Iacobo, illustri regi Arago-num, Maioricarum et Valencie, comiti Barchinone et Urgelli et domino 

Montispessulani,  et  infanti  Petro, filio vestro,  ex parte dicti  regis Manfridi,  a quo mandatum et 

potestatem  habemus  cum  carta  procurationis  quam  vobis  tradidimus,  quod  ipse  Manfredus 

collocabit in matrimonium filiam suam Constanciam cum vobis infante Petro predicto. Promitentes 

nos  facturos  et  curaturos  quod dictum matrimonium complebitur  inter  ipsos,  bona fide  ac  sine 

fraude et dolo, hinc usque ad primam diem proximi mensis may, intus villam Montispessulani.

Item,  promitimus  vobis  quod dictus  rex  Manfredus  dabit  in  dotem vobis  dicto  tempore 

quinquaginta  milia  unciarum auri  racione  dicti  matrimonii,  inter  aurum et  argentum et  lapides 

preciosos, ad cognitionem quatuor proborum hominum, duorum de parte regis Manfredi et duorum 

ex parte vestra.

Et quod predicta omnia firmius compleantur, nos omnes predicti iuramus predicta omnia et 

singula  in  animam dicti  regis  Manfredi  quod dictus  rex  Manfredus  predicta  omnia  attendet  et 

complebit et in aliquo non contra veniet, si Deus nos adiuvet et hec sancta Dei quatuor Evangelia, et 

sub virtute dicti sacramenti promitimus nos curaturos et facturos quod predicta omnia compleantur.

Actum est hoc in Barchinona, in palacio domini regis predicti, quinto kalendas augusti anno 

Domini millesimo CC sexagesimo. 

In  testimonium  vero  huius  rei  presentem  cartam  subscripcionibus  nostris  et  sigillorum 

nostrorum  munimine  roboramus  (+)  ego  Giraldus  de  Posta,  qui  supradicta  confirmo,  (+)  ego 

Iacobus  Mustacius,  qui  suprapredicta  confirmo,  (+)  ego Maior  de  Iuvenacio,  qui  suprapredicta 

confirmo, (+) Stephanus de Manopolo, magne regie curie iudex, qui suprapredicta confirmo.

Testes  vocati  et  rogati  ad  hoc  presentes  fuerunt:  Iaufridus,  vicecomes  de  Rochabertino, 

Eximinus  de  Fossibus,  Bernardus  de  Sancta  Eugenia,  Iaufridus  de  Crudillis  et  Bertrandus  de 

Castelleto.

Sig(+)num Petri Marci, notarii publici Barchinone, qui hoc scripsit et clausit, die et anno quo 

supra.
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15

17 de setembre de 1260, Montpeller.

Ramon Gaucelm és nomenat ambaixador de Jaume I davant el rei Manfred de Sicília.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón IV (1258-1262), Anubar Ediciones, vol. 4, Saragossa, 1

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, 

comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per presens scriptum notum facimus quod 

nos nobilem et dilectum consanguineum nostrum Raimundum Gaucelmi dominum de Lunello ex 

deliberato consilio de nostro latere transmitentes, auctoritatem et plenam ei potestatem concessimus 

tractandi omnia negocia, que inter nos et illustrem regem Cecilie sunt tractanda, secundum formam 

per nos eidem nuncio nostro datam. Et omnia, que ipse cum predicto illustri rege Cecilie tractabit et 

ordinabit  pro  nobis,  rata  et  grata  habemus  atque  firma et  curabimus  inviolabiliter  observare  et 

eficaciter adimplere. In cuius rei testimonium et cautelam presens presentacionis scriptum fieri et 

sigillo maiestatis nostre iussimus admuniri.

Datum apud Montempessulanum, XV kalendas octobris, anno Domini M.CC. sexagesimo.

16

3 de maig de 1263, Lleida

Acord entre Alfons X de Castella i Jaume I d'Aragó. Els dos sobirans acorden deixar els seus litigis 

territorials en mans de 6 àrbitres.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Sepan todos quantos esta carta verán, como por dubdas et contiendas que eran sobre los 

terminos de los regnos del novle D. Alfonso por la gracia de Dieus, Rey de Castiella, de Toledo, de  

Leon, de Gallicia, de Sevilla, de Cordova, de Murcia, de Jahen, et de Algavare; et de Nos D. Jayme 
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por aquella misma gracia, Rey de Aragon, de Malorgas, de Valencia, Conde de Barcelona et de 

Urgel, et Senyor de Montpesler, que oviemos amos nuestros acuerdo de poner aquello en mano de 

omnes buenos de amas las partes qui lo vissen, et que lo partissen. E el Rey de Castiella, embiónos 

su carta de como él pone de su part á D. Pascual, Vispe de Jahen, et á D. Gil Garçeç de [...] et 

Gonçalvo Rois de Datiença. Ont Nos D. Jayme por la gracia de Dieus Rey sobredicho, [...]  de 

nuestra part al Vispe de Valencia, et á Gonzalo Perez, Arcediano de Valencia et de Calataiud, et á D. 

Bernat Vidal. E damos pleno poder á todos seis, tanbien á los tres que puso el Rey de Castiella,  

como á los tres que nos pusiemos, que ellos puedan veer et partir los terminos, et de amoyllonarlos.